MAR. x, 49. Et vocant cœcum, dicentes ei:] Sax. Ða ꝥæbon hi þam blindan. i. e. Tum dicebant cœco: quod concordat cum vetustî codicis illius lectione,

οἱ δὲ λέγουσι τὸ ποιεῖν. Hoc non notassem, nisi ob Versionis nostræ cum codice isto convenientiam obiter animadversam; quod satis est dixisse.

MAR. XI, 27. Et veniunt rursus Jerosolymam.] Sax. þa com he ept to Hierosalem. q. d. Tum venit &c. Cod. ille Bezae vetust. cum duobus aliis, observatur habere Ἐρχομαι pro Ἐρχομαι. Exemplaria Arabica, Romanum, Erpenianum, atque meum Ms. legunt جاء Venit: & conformiter alii quidam Interpretes. Paulò antè, nempe vers. 15. hujus tmematis, occurrunt in idem καὶ ἔρχομαι εἰς Ἱεροσόλυμα, ubi pro Ἐρχομαι habet modò laudatus cod. antiquiss. Ἐστῶν. Saxonis autem interpretatio sic se habet: þa comon hig ept to Hierosalem. q. d. Tum veniunt iterum Jerosolymam. Ubi auctor videtur legisse Iterum: sicut in duobus codd. Græcis habetur Πάλιν. Ad lectionem illam variantem quod attinet, Plurale veniunt, de Christo ac discipulis ejus intelligi debet; Singulare venit, de Christo solo: cui tamen adfuisse quoque discipulos non obscure innuitur, cap. seq. XII, 43. & cap. XIII, 1.

MAR. XII, 25. Sicut angeli in cælis.] Sax. Spylce Godes englar on heofenum. Legebat Interp. Angeli Dei, quod in codd. quibusdam Lat. lectum innuitur. Cod. Gr. Montfortianus habet ἄγγελοι θεῶν: quam lectionem amplexus est Interp. Ethiopicus. Habentur autem hæc verba in loco parall. Matth. xxii, 30.

MAR. XIV, 1. Erat autem Pascha & Azyma post biduum:] Sax. Soðlice þa æfter tream dagum þæron Easton. ubi Azyma illud non transfertur. Desunt pari sorte καὶ ἄζυμα in codice illo Bezae pervetusto. Veruntamen in loco parallelo Luc. xxii, 1. pro Appropinquabat autem dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha, habetur in Saxonice nostris, Ða soðlice genealæhte þreolýðæg Azimorum. þe ys gecpeben Easton: Sic hoc ipso Marci capite, versu 12. extant þam þorþman ðæge Azimorum. pro Primo die Azymorum. Vereor ut hoc Græcum vocabulum satis intellectum fuerit ab Interpretibus Anglo-Saxonice: siquidem in hac nostrâ Versione, pro Primâ die Azymorum, substituuntur On þam þorþman geapcung-ðæge. q. d. Primâ Parasceues die; Matth. xxvi, 17. (Vide Luc. xxiii, 54. Matth. xxvii, 62. Joh. xix, 14, 31, 42.) Aliàs passim usurpatur Azimorum. vel Abzimorum: In Glossis autem interlinearibus, tam Aldredi, quam Oweni, Ðæg Ðapa ðæpɽtana ponitur pro Dies Azymorum; Luc. xxii, versu 1. in illius Glossâ; & versu 7. in hujus. At verò, Ðæpɽt. vel Ðapɽt. significat Fermentum, apud Aldredum, Matth. xiii, 33. & xvi, 11. eisdemq; apud Owenum, Luc. xii, 1.

MAR. XIV, 3. Et cum esset Bethaniæ.] Sax. And þa þe hælenð þær on Bethania. q. d. Et cum Jesus esset Bethaniæ. Nisi vidissem hic τὸ ἱεὺς in cod. illo vetustissimo substitutum pro ἰωάνη. hoc intactum facile prætermissem. Certè

Certè hujusmodi permulta in Gothicis conferendis vidi, silensq; suppressi.

MAR. XIV, 45. Ave Rabbi:] Sax. Lapeop. i. e. Magister, doctor, *vel* Rabbi: nam Job. III, 2. legitur, Rabbi. ꝥ yr Lapeop. q. d. Rabbi, id est Lapeop: Interp. iste nec Ave vulg. Latine Versionis agnoscit, nec Rabbi repetitum exemplarium Græcorum: legebat enim solummodò Rabbi. Nec aliud exhibere fertur cod. ille Beza antiquissimus, quam *Ῥαββί*, pro iis, quæ communiter legimus, *Ῥαββί*, *Ῥαββί*. Simplex Rabbi quoque habetur in Versione Ethiopica, atq; Aegyptiaca. Paritéraq; in Romano, Erpeniano, ac meo ms. exemplari legitur Arabicè *يا معلم* O magister, tantum; quod iteratur tamen in editione Londinensi. In Versione Persica, quam prelo concinnavit Abr. Whelochus, occurrit etiam *اي معلم* O magister, non geminatum: ac vox alia, Magister quoque denotans, geminata legitur in Persica Traductione, quæ locum habet in Bibl. Polyglottis. Interpp. Syriacus, Moscoviticus, &c. ingeminant Rabbi. Illud Ave Rabbi, quod vulg. Lat. Interp. retinet, est Evangelistæ Matthæi, cap. XXVI, 49. Cætera petenda sunt à Commentatoribus.

LUC. III, 23. Qui fuit Heli, qui fuit Mathat,] Sax. Se pær Helier runu. re pær Nazapeth: Spa of cneopyrre on cneopyrre oð Adam. re pær Goder runu. oð fir 7 hund rofantig cneopyrre. id est, Qui fuit filius Heli, qui fuit Nazareth. Sic à generatione ad generationem usque ad Adam, qui fuit filius Dei: ad septuaginta quinque generationes usque. Unde hoc Nazapeth desumptum sit, mihi hæc cursim scribenti non liquet, nec vacat anxie disquirere. Fortasse scriba aliquis Genealogiæ descriptionem temerè abrumpens, pro Mathat oscitanter scripsit Nazapeth: Expresso autem illi generationum numero aliquid lucis adfert hæc Theodori Beza Observatio in locum: In vetustissimo Latino codice legi hîc additum, ex albo libri (ut opinor) Generationes septuaginta quinque. Hanc Genealogiam (quam aliàs nusquam neglectam vidi) non alio consilio ab Interprete nostro, aut librariis, prætermittam existimo, quam quod putaverint hanc Evangelii portionem minus conducere ad plebem in cætibus Ecclesiasticis instruendam. Atqui Versionem istam usui Ecclesiastico fuisse adaptatam, variè liquidèq; probari potest. Unde quoque fit, ut Genealogia illa altera in ipso Evangelii secundum Matthæum ingressu, nullâ cernatur Rubricâ, quam vocant, insignita. Hujusmodi enim indicibus publicas Ecclesiæ Lectiones, statutis diebus destinatas, indigitabant.